
R O M Â N I A                                                                                     
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 28 

din 29 ianuarie 2015 
 

 

 

 

 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) si alin. (4) lit. b), ale art. 45 alin. (2), art. 63 alin. (1) 

lit. c) si alin. (4) lit. c), precum si ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) si (6) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,  

având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu 

cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei 

de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

ţinând seama de prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 99/2006 privind 

instituţiile de credit şi adecvarea capitalului;  

ţinând seama de prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

ţinând seama de prevederile art. 1166 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte 

sau convenţii,  

     luând act de:  

a) expunerea de motive a Primarului municipiului, în calitatea sa de iniţiator, înregistrată sub nr.                

94/23.01.2015 

b) raportul comisiei de specialitate a consiliului local,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÎRGU MUREȘ adoptă prezenta Hotărâre: 

 

Art. 1. – Articolul nr. 1 al HCL 408/2014 se modifica si va avea următoarea formulare: 

„Art. 1. - Se aprobă contractarea unei finanțări rambursabile interne/externe prin credit 

bancar si/sau obligațiuni municipale, în valoare de maxim 39.000.000 lei, cu o maturitate de minim 

7 ani și maxim 15 ani.” 

Art. 2. – Articolul nr. 2 al HCL 408/2014 se modifica si va avea următoarea formulare: 

„Art. 2. – Finanțarea rambursabila va putea fi rambursata anticipat din surse proprii și/sau 

fonduri europene.” 

 

 

privind modificarea şi completarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 408/2014  



 

 

Art. 3. – Articolul nr. 6 al HCL 408/2014 se modifica si va avea următoarea formulare: 

„Art. 6. - Se împuterniceşte Primarul Municipiului Tîrgu Mureș să stabilească şi să aprobe 

caracteristicile finanțării bancare si/sau obligatare, în funcție de mediul economico-financiar, în 

concordanţă cu necesităţile specifice ale obiectivelor de investiţii ce urmează a fi finanțate.” 

Art. 4. – Articolul nr. 7 al HCL 408/2014 se modifica si va avea următoarea formulare: 

„Art. 7. - Se împuternicește Primarul Municipiului Tîrgu Mureș să semneze în numele şi 

pentru Municipiul Tîrgu Mureș contractul de finanțare si/sau prospectul de emisiune de obligațiuni, 

acordul de garantare a finanţării rambursabile şi orice alte documente necesare obţinerii şi 

derulării finanțării.” 

Art. 5. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 408/2014 rămân nemodificate. 

Art. 6. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 

Tîrgu Mureș. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului municipiului, în 

termenul prevăzut de lege, primarului municipiului şi prefectului judeţului Mureș şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Municipiului Tîrgu Mureș, precum şi pe 

pagina de internet www.tirgumures.ro.  

 

 

Preşedinte de şedinţă 

                         jrs. Peti Andrei 

  Contrasemnează       

Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş 

    Maria Cioban 

 

 

 

       
 

 

http://www.tirgumures.ro/

